อังกฤษขยายอำนาจมาทางแหลมมลายูในศตวรรษที่ ๑๘
และเริ่มเกี่ยวข้องกับไทย

ความสำเร็จของชาวสเปนและโปรตุเกสในการค้ากับดินแดนในอเมริกา และทวีปเอเชีย เป็นปัจจัยอย่างหนึ่งซึ่งส่งเสริมให้นักเดินทางและพ่อค้าชาวอังกฤษ คิดออกไปทำการค้าและแสวงหาโชคลาภในดินแดนโพ้นทะเล เรืออังกฤษเดินทาง ออกมาทางตะวันออกเป็นการทดลองเมื่อ พ.ศ. ๒๑๓๔ (ค.ศ. ๑๕๙๑) โดยได้รับ พระบรมราชานุญาตจากสมเด็จพระนางเจ้าเอลิซาเบธที่หนึ่ง ระหว่างนี้บริษัท ฮอลันดาหลายบริษัทได้จัดส่งเรือออกมาทำการค้ากับหมู่เกาะอินเดียตะวันออก ได้รับผลสำเร็จงดงามหลายครั้ง ทำให้พ่อค้าอังกฤษกระตือรือร้นที่จะจัดส่งเรือออกมา บาง ใน พ.ศ. ๒๑๔๒ (ค.ศ. ๑๕๙๙) พวกพ่อค้าก็รวมทุนกันจัดส่งเรือมายังอินเดีย ตะวันออก รัฐบาลอังกฤษเล็งเห็นความสำคัญของการค้าทางดินแดนแถบนี้ จึงให้ความสนับสนุนช่วยเหลือตลอดมา และในวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๑๔๓ (ค.ศ. ๑๖๐๐) สมเด็จพระนางเจ้าเอลิซาเบธทรงพระราชทานพระบรมราชานุญาตแก่บริษัท อังกฤษ ให้ทำการค้ากับทวีปเอเชีย บริษัทนั้นมีชื่อว่า "บริษัทพ่อค้าทำการค้ากับอินเดีย ตะวันออก เพื่อเกียรติแห่งประเทศอังกฤษ เพื่อเพิ่มพูนการเดินเรือ และเพื่อส่งเสริม ความก้าวหน้าแห่งการค้า" หรือที่เรียกกันทั่วไปว่า "บริษัทอินเดียตะวันออก" (East India Company)

การขยายอำนาจของอังกฤษมาทางแหลมมลายู

สำหรับแหลมมลายูนั้น อังกฤษได้รู้จักเป็นครั้งแรก โดยฟรานซิส เดรก (Francis Drake) ได้เดินทางผ่านช่องแคบมะละกา เมื่อครั้งเดินทางรอบโลกใน

พ.ศ. ๒๑๒๒ (ค.ศ. ๑๕๗๙) ครั้นถึงเดือนมกราคม พ.ศ. ๒๑๓๑ (ค.ศ. ๑๕๘๘) ราล์ฟ ฟิตซ์ (Ralph Fitch) ก็เดินทางจากเมืองหงสาวดีมาถึงมะละกา ในปีเดียวกันนี้ โทมัส คาเวนดิช (Thomas Cavendish) ก็ไปถึงฟิลิปปินส์ และขากลับไคแมนขวา ในวันที่ ๑๐ เมษายน พ.ศ. ๒๑๓๔ เจมส์ แลงคาสเตอร์ (James Lancaster) เดินทางควยชบวนเรือ ๓ ลำ ออกจากเมืองทาพลิมม์ (Plymouth) มาทางตะวันออก ปรากฏว่ามีแต่เรือชื่อ "เอ็ดเวอร์ค โบนาเวเจอร์" (Edward Bonaventure) ซึ่งแลงคาสเตอร์คุมมาเท่านั้นที่ไปถึงเกาะปีนัง (เกาะหมาก) เมื่อเดือนมิถุนายน พ.ศ. ๒๑๓๕ (ค.ศ. ๑๕๙๒) ครั้นบริษัทอินเดียตะวันออกตั้งขึ้นแล้ว แลงคาสเตอร์ก็ได้รับเลือกให้เป็นผู้นำชบวนเรือ ครั้งแรกพร้อมกับเควี นักเดินเรือ (Davies the Navigator) และมาทอดสมอที่ท่าเมืองอักษแจ (Achin) ไทहांสนธิสัญญาการค้ากับเจ้าผู้ครองในปีนั้น

ในระยะแรกของคริสต์ศตวรรษที่ ๑๗ บริษัทมีเมืองท่าการค้าหลายแห่งรวมทั้งเมืองบันตัม (Bantam) บนเกาะชวา และเมืองปัตตานีในแหลมมลายู ส่วนเมืองทาเบนกูเลน (Bencoolen) ทางฝั่งตะวันออกของเกาะสุมาตราตรงกันข้ามกับเมืองมะละกา ซึ่งอังกฤษยึดไว้ได้เมื่อปี พ.ศ. ๒๒๒๗ (ค.ศ. ๑๖๘๔) นั้น ก็ไม่สามารถใช้เป็นอ่าวจอดเรือได้ในระหว่างฤดูลมมรสุมตะวันออกเฉียงเหนือ ซึ่งพัดผ่านชายฝั่งโคโรแมนเดล (Coromandel Coast) ในระหว่างเดือนตุลาคม - มกราคม จึงเป็นเมืองท่าที่ไม่เหมาะสมและเสียค่าใช้จ่ายสูงในการดูแลรักษาด้วย อย่างไรก็ตาม อังกฤษต้องประสบความล้มเหลวเนื่องจากการแข่งขันของพอลคาฮอลันดา ซึ่งตั้งบริษัทอินเดียตะวันออกของตนขึ้นภายหลังอังกฤษเพียง ๒ ปี (พ.ศ.

ส่วนฟรานซิส ไลต์ เป็นผู้มีความสำคัญที่สุดในการก่อตั้งอาณานิคมของอังกฤษบนแหลมมลายู ไลต์เป็นชาวอังกฤษเกิดที่เมืองคาลลิงโฮ (Dallingho) ในซัพฟอล์ก (Suffolk) เมื่อวันที่ ๑๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๒๕๓ (ค.ศ. ๑๗๑๐) ชีวิตประวัติดั้งเดิมค่อนข้างมีคณน ปรากฏว่าเขาได้รับการเลี้ยงดูจากญาติ ๒ คน ชื่อ แมรี ไลต์ (Mary Light) และวิลเลียม เนกัส (William Negus) บุตรชายของพันเอกฟรานซิส เนกัส (Colonel Francis Negus) ซึ่งดำรงตำแหน่งสูงในราชสำนักพระเจ้าจอร์จที่ ๑ (George 1) ไลต์ได้รับการศึกษาขั้นต้นที่โรงเรียนวูลบริดจ์ (Woolbridge Grammar School) ต่อมาย้ายไปเป็นทหารเรือประจำเรืออาร์โรแกนต (Arrogant) เมื่อปี พ.ศ. ๒๓๐๔ (ค.ศ. ๑๗๖๑) ๔ ปีต่อมา ก็ลาออก และเดินทางโดยเรือไคลฟ (Clive) ไปทางตะวันออก ถึงเมืองกัลกัตตา ในปี พ.ศ. ๒๓๐๘ (ค.ศ. ๑๗๖๕) และได้ควบคุมเรือสินค้าของบริษัทจอร์แดน ซัลลิแวน และ เจอ ซูซา (Jourdain, Sullivan and De Souza) เดินทางระหว่าง

^๑ Brian Harrison, South East Asia, A Short History. (London: Macmillan & Co., 1957) pp.152-153

แต่ความคิดนี้เป็นอันล้มเหลวลงในภายหลัง เพราะไทยไม่สามารถตีเมืองนั้นได้ ดังนั้น โลคจึงเปลี่ยนแผนการที่จะเอาเมืองภูเก็ตหรือถลางแทน แต่เอสติงคั้นสนใจอยู่กับการส่งเสริมอินเดียให้เป็นจักรวรรดิ ไม่มีเวลาพอที่จะหันมาสนใจกับการค้าหรือการเมืองในมลายู จึงมิได้ดำเนินการแต่ประการใด

ในปี พ.ศ. ๒๓๒๓ (ค.ศ. ๑๗๘๐) โลคเดินทางไปที่กัลกัตตา เพื่อเสนอโครงการให้ยึดเมืองถลาง โดยแนะนำเป็นท่าเรือที่ดีและมีแร่ดีบุกมาก เขาเชื่อว่า จะกระทำการสำเร็จได้โดยง่าย เพราะคนมีอิทธิพลมากในเมืองนั้น เอสติงคเห็นชอบด้วย และได้ออกทุนส่วนตัวให้โลคมาตั้งรักษาเมืองถลาง^๒ แต่พอดีเกิดสงครามเสียก่อนในยุโรป ระหว่างอังกฤษ ฝรั่งเศส และฮอลันดา อันสืบเนื่องมาจากสงครามประกาศอิสรภาพอเมริกันเมื่อ พ.ศ. ๒๓๑๕ (ค.ศ. ๑๗๗๒) อังกฤษต้องเสียอาณานิคมในอเมริกาไป เพราะผลของสงครามนี้ แต่ก็ไต่ครองความเป็นมหาอำนาจทางเอเชียอาคเนย์ เนื่องจากฮอลันดาต้องเสียสิทธิผูกขาดการค้าของตนในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ อังกฤษจึงเริ่มหันมาสนใจกับการค้าในดินแดนแถบนี้มากยิ่งขึ้นกว่าแต่ก่อน^๓

^๑ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๒๕, คัดจาก จดหมายของโลคไปที่กัลกัตตา ลงวันที่ ๒๒ กันยายน พ.ศ. ๒๓๒๐ (ค.ศ. ๑๗๗๗)

^๒ ก็ อยู่โพธิ์, ประวัติศาสตร์การค้าเสียดินแดนสยามในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ ๔ ครั้ง, หน้า ๘๒

^๓ Harrison, p.156

สงครามคราวนี้ เป็นเหตุให้การค้าในอ่าวเบงกอลไม่ปลอดภัย และทำให้เกิดความจำเป็นที่จะต้องหาสถานับนฝั่งอ่าว เพื่อเป็นที่พักและซ่อมแซมเรือสินค้าในฤดูลมมรสุมตะวันออกเฉียงเหนือ อนึ่ง

ก็ต้งยอมทำสนธิสัญญากับอังกฤษอีกเป็นครั้งที่ ๓ อังกฤษยอมเพิ่มค่าเช่าให้เป็นปีละ \$ ๑๐,๐๐๐ จนกว่าอังกฤษจะออกจากปีนังและกินแคนใหม่ไป และเป็นที่น่าสังเกตว่า สนธิสัญญาใหม่นี้ได้พูดถึงการป้องกันเมือง ไทรบุรีแม่แต้อย่างใด ต่อมาดิชได้ทำพิธีเซาครอบครองอย่างเป็นทางการ เมื่อวันที่ ๗ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๓๔๓ (ค.ศ. ๑๘๐๐) และเปลี่ยนชื่อใหม่เป็นตำบลปรอวินซ์ เวลเลสเลย์ (Province Wellesley) เพื่อเป็นเกียรติแก่ท่านมาร์ควิส แห่งเวลเลสเลย์ (Marquis of Wellesley) ผู้สำเร็จราชการอังกฤษประจำอินเดียเวลานั้น^๑

อังกฤษได้เมืองท่าสิงคโปร์และมะละกา

ในปี พ.ศ. ๒๓๓๖ (ค.ศ. ๑๗๙๓) รัฐบาลปฏิวัติของฝรั่งเศสประกาศสงครามกับอังกฤษและฮอลันดา ครั้นต่อมาฮอลันดาเป็นฝ่ายแพตองยอมเซ็นสัญญารวมรบเป็นพันธมิตรกับฝรั่งเศสในสงครามนโปเลียน และกลายเป็นศัตรูของอังกฤษไปโดยปริยาย แต่พระเจ้าวิลเลียมที่ ๕ ของฮอลันดาเสด็จลี้ภัยเข้าไปในอังกฤษ จัดตั้งรัฐบาลพลัดถิ่นขึ้นที่กรุงลอนดอน ในปี พ.ศ. ๒๓๓๘ (ค.ศ. ๑๗๙๕) เพื่อเห็นแก่รัฐบาลพลัดถิ่นของฮอลันดา และเพื่อรักษาความปลอดภัยของการค้าทางภาคตะวันออก อังกฤษจึงเข้ายึดเมืองท่าของฮอลันดาในอินเดียตะวันออก ซึ่งฝรั่งเศสใช้เป็นฐานทัพเรือของตน รวมทั้ง มะละกาและชวาควย แต่อังกฤษทราบว่าจะต้องคืนมะละกาให้แก่ฮอลันดา บริษัทอินเดียตะวันออกจึงใช้เวลาถึง ๒ ปี และเงินจำนวนมากในการทำลายป้อม "ฟาโมซา" (Famosa) ที่มะละกาเสีย เพื่อมิให้เป็นคู่แข่งกับปีนังซึ่งอังกฤษหวังจะใช้เป็นฐานทัพเรือทางทะเลคานัน และคัดสินใจจะทิ้งมะละกา ด้งกับคิดจะย้ายประชาชน ๑๕,๐๐๐ คนไปไว้ที่ปีนัง แต่โทมาส แสตมฟอร์ด แรฟเฟิลส์ (Thomas Stamford Raffles) ซึ่งมาเยือนมะละกาในปี ๒๓๕๑ (ค.ศ. ๑๘๐๘) เสนอว่าไม่ควรทิ้ง ภายหลังเมื่อนโปเลียน

^๑ Swettenham, p.46.

แพ่งคราม อนุสัญญาลอนดอนระหว่างอังกฤษและฮอลันดา ซึ่งลงนามกันในเดือนสิงหาคม พ.ศ. ๒๓๕๗ (ค.ศ. ๑๘๑๔) ทำให้อังกฤษต้องคืนเมืองท่าทางตะวันออกให้แก่ฮอลันดาไป รวมทั้งชวาและมะละกา ฮอลันดาแยกดินแดนกึ่งกลางกลับคืนไปเมื่อ พ.ศ. ๒๓๖๑ (ค.ศ. ๑๘๑๘) ครั้นต่อมาอังกฤษและฮอลันดาได้ตกลงทำสนธิสัญญาฉบับใหม่ ณ กรุงลอนดอนเพื่อแบ่งเขตอิทธิพลระหว่างกันใน พ.ศ. ๒๓๖๗ (ค.ศ. ๑๘๒๔) ตามสัญญาฉบับใหม่อังกฤษมอบเมืองท่าเบงกอลและสิทธิต่อเกาะบิลิตอง (Billiton) ช่องคนโทให้แก่ฮอลันดาเพื่อแลกไปอยู่กับเมืองมะละกา นอกจากนี้ฮอลันดาขอมยกเลิกการอ้างสิทธิในสิงคโปร์ และยินยอมถอนตนออกไปจากแหลมมลายู และสัญญาว่าจะหันไปสนใจเฉพาะดินแดนในหมู่เกาะอินเดียตะวันออก

^๑ Harrison, p.159.

ได้เคยสร้างสรรมา ผู้นั้นคือ เซอร์ โทมัส สแตมฟอร์ด แรฟเฟิลส์^๑

ประวัติของแรฟเฟิลส์

แรฟเฟิลส์เกิดบนเรือนอกฝั่งจาไมกา (Jamaica) เมื่อวันที่ ๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๓๒๔ (ค.ศ. ๑๗๘๑) เป็นบุตรของกัปตันเรือเดินทะเลระหว่างจาไมกา-ลอนดอน ภายหลังครอบครัวของเขาจนลงมาก ถึงกับแรฟเฟิลส์ต้องออกจากโรงเรียนเมื่ออายุ เพียง ๑๔ ปี และเข้าทำงานเป็นเสมียนในสำนักงานของบริษัทอินเดียตะวันออก ณ กรุงลอนดอน ใช้เวลาศึกษาหาความรู้ด้วยตนเองในเวลาว่าง จนได้รับแต่งตั้งให้ดำรง ตำแหน่งผู้ช่วยเลขานุการเจ้าเมืองปีอัง เมื่ออายุเพียง ๒๔ ปี และยังคงใฝ่ใจศึกษา เรื่องราวของมลายูจนมีความรู้ในภาษานั้นเป็นอย่างดี แรฟเฟิลส์เป็นผู้กระตุ้นให้ ผู้อำนวยการของบริษัทเห็นคุณค่าของมะละกา และเล็งลคมความคิดที่จะทำลายเมืองนั้น เสีย เมื่อปี พ.ศ. ๒๓๕๑ (ค.ศ. ๑๘๐๘) ครั้นถึงปี พ.ศ. ๒๓๕๓ (ค.ศ. ๑๘๑๐) เขาก็สามารถชักจูงให้ลอร์ด มินโต (Lord Minto) ผู้สำเร็จราชการ อังกฤษประจำ อินเดีย สนใจในโครงการยึดชวาจากฮอลันดา เขาจึงได้รับแต่งตั้งให้เป็นตัวแทนของ ลอร์ด มินโต เดินทางไปเตรียมการขึ้นที่มะละกา ระหว่างปี พ.ศ. ๒๓๕๔ - ๒๓๕๘ (ค.ศ. ๑๘๑๑ - ๑๘๑๖) แรฟเฟิลส์ก็ได้เป็นรองเจ้าเมืองชวาและได้ดำเนินนโยบาย ปรับปรุงเมืองนี้ให้ดีขึ้นกว่าเดิม ครั้นต้องคืนให้แก่ฮอลันดาไปใน พ.ศ. ๒๓๕๘ ตาม

^๑ Franz H. Michael and George E. Taylor, The Far East in the Modern World (New York: Henry Holt & Co., 1956) p.311. "the establishment of the British hold over Malaya was largely the work of one of the most active, adventurous, and far-sighted empire builders whom the British East India Company ever produced, Sir Thomas Stamford Raffles."

อนุสัญญาปี พ.ศ. ๒๓๕๗ แล้ว แรฟเฟิลส์ก็เดินทางไปพักผ่อนในอังกฤษ ครั้นถึงปี พ.ศ. ๒๓๖๑ (ค.ศ. ๑๘๑๘) เขาก็เดินทางไปรับหน้าที่ใหม่ในตำแหน่งรองเจ้าเมืองเบงกอล^๑

แรฟเฟิลส์ใฝ่ฝันที่จะได้เห็นการขยายอำนาจของอังกฤษเข้าไปในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ แครุสติกนิคหวังเป็นอันมากเมื่อต้องมอบเกาะชวาและมะละกาคืนให้แก่ออลันดาตามอนุสัญญาลอนดอนฉบับ พ.ศ. ๒๓๕๗ แต่เขาไม่ทอดทิ้งความตั้งใจเดิม และเริ่มทุ่มเทความสนใจและความพยายามให้แก่แหลมมลายู ในปี พ.ศ.

มิไซภายหลังจากนั้นตั้งที่สมเด็จพระยาคำรง ฯ ทรงกล่าวไว้ในหนังสือพระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์ รัชกาลที่ ๒^๑ อย่างไรก็ตาม แม้จะได้รับการเอาอกเอาใจจากไทย เจ้าเมืองไทรบุรีก็ยังไม่พอใจ ชำยังมีหนังสือฉบับไปขอความอารักขาจากอังกฤษ ดังปรากฏหลักฐานว่า เมื่อคราวลอร์ด มินโต เดินทางผ่านปีนังจะไปชวาเมื่อ พ.ศ. ๒๓๕๓ (ค.ศ. ๑๘๑๐) เจ้าพระยาไทรบุรีได้เขียนจดหมายเรียกร้องขอความเห็นใจ ว่าอังกฤษเคยรับจะให้ความคุ้มครอง

^๑ สมเด็จพระยาคำรงราชานุภาพ, ไทยรบพม่า, หน้า ๖๕๕ - ๖๕๘

^๒ สมเด็จพระยาคำรงราชานุภาพ, พระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์ รัชกาลที่ ๒, หน้า ๓๑๖

เมืองไทรบุรีมาตั้งแต่สมัยบิดาของตนมาก่อน ขอให้เห็นแก่ความไมตรีและทำตาม
คำมั่นสัญญานั้นเสีย^๑ แต่ไม่ปรากฏว่าฝ่ายอังกฤษได้ตอบจดหมายฉบับนี้

ในพระราชพงศาวดารกลาวว่า หลังจากเสร็จศึกพม่าแล้ว ทรงพระราช
ดำริถึงการที่จะป้องกันพระราชอาณาเขตใหม่มั่นคงกว่าแต่ก่อน จึงทรงพระกรุณาโปรด
เลื่อนเจ้าพระยามนตรี (พัฒน์) ขึ้นเป็นเจ้าพระยาสุธรรมมนตรี ตำแหน่งจางวาง
เพราะชรามากแล้ว ทรงตั้งพระบริรักษ์ภูเบศร์ (นอย) ผู้ช่วยราชการเมืองนคร ฯ
ขึ้นเป็นพระยาศรีธรรมมาโสกราช ผู้ราชการเมืองนครศรีธรรมราชเมื่อ พ.ศ. ๒๓๕๔
(ค.ศ. ๑๘๑๑)^๒ ครั้นต่อมาในปี พ.ศ. ๒๓๕๕ (ค.ศ. ๑๘๑๒) ก็โปรดให้เจ้าพระยา
ไทรบุรี (ปะแงรัน) ไปตีเมืองเประซึ่งเดิมอยู่ในอำนาจของเซลังงอร์มาเป็นเมืองขึ้น
ของไทย เจ้าพระยาไทรบุรี (หรือที่ฝรั่งเรียก อาหมัด ตาจุกดิน ฮาลิม ซาห์) ก็ทำ
ตามพระราชประสงค์อย่างไม่สู้เต็มใจนัก และได้แสดงความรู้สึกไว้ว่า

ตามท่านพระยานครมีหนังสือมาแล้วก็ให้เจ้าพระยา
ไทรศรีรัตนกรมการงคอยู่ ให้พระยาเปหระจัดแจงคอกไม้ทองเงินเครื่องราชบรรณาการ
เข้าไปทูลเกล้าทูลกระหม่อมถวายตามราชประเพณี หนังสือมา ณ วันพฤหัสบดี เดือนอ้าย
แรมแปดค่ำ ปีมะจอก นักษัตร อัฐศก"

อย่างไรก็ตามในเดือนตุลาคมปี พ.ศ. ๒๓๖๐ (ค.ศ. ๑๘๑๗) เจ้าพระยาไทรบุรี
ก็เข้าจัดการปกครองและบริหารงานในรัฐเประ ปรากฏว่าอีก ๒ ปีต่อมา (พ.ศ. ๒๓๖๒)
เจ้าพระยาไทรบุรีก็แสดงความปรารถนาจะให้อังกฤษเช่าบังกอร์และคินคิงส์

หนังสือจดหมายเหตุรัชกาลที่ ๒, จ.ศ. ๑๑๗๘, เลขที่ ๑๐ เป็นกระดาศ
เพลลา เขียนเสนคินสอคำ ในหอพระสมุดแห่งชาติ

(Pangkor & Dindings) แต่ยังคงใจไทยอยู่มาก เพราะเคยมีความนึกเรื่องให้เขาเกาะปิ้งมาแตกอน อีกทั้งกินแดนตั้งกลาวนั้นก็ถือว่าอยู่ในพระราชอาณาจักรไทย เจ้าพระยาไทรบุรี ไม่มีสิทธิและอำนาจพอที่จะจัดการใดตามลำพัง^๑

เรื่องยกเมืองกลันตันขึ้นเป็นประเทศราช

ในปี พ.ศ. ๒๓๕๓ (ค.ศ. ๑๘๑๐) นั้น เจ้าพระยาสุธรรมมนตรี (พัฒน์) ถึงอสัญกรรม กรมหมื่นศักดิ์พิลเสพย์ไคเสด็จออกไปปลงศพที่เมืองนครศรีธรรมราชเมื่อปี พ.ศ. ๒๓๕๔ (ค.ศ. ๑๘๑๑) เพราะเป็นคุณตา และได้รับกระแสรับสั่งออกไปให้จัดวางแบบแผนการปกครองเมืองนครศรีธรรมราชด้วย ในเวลานั้นประจวบกับมีเหตุขึ้นทางเมืองตรังกานูและกลันตัน กลาวคือ เติมเมืองกลันตันขึ้นอยู่กับเมืองตรังกานู อยู่มาพระยากลันตัน (หลง มหมัด) เกิดนึกใจกับพระยาตรังกานู